
Управление образования администрации муниципального района «Сысольский» 

«Сыктыв» муниципальнöй районлöн администрацияса велöдан веськöдланiн» 

 

П Р И К А З 

ТШÖКТÖД 

22 сентября 2023 года                                  № 279 

с. Визинга 

Об утверждении перечня муниципальных олимпиад и (или) иных 

интеллектуальных, творческих и спортивных конкурсов, мероприятий, 

направленных на развитие интеллектуальных и творческих 

способностей, способностей к занятиям физической культурой и 

спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), творческой, 

физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду 

научных знаний, творческих и спортивных достижений, 

на 2023-2024 учебный год 

В соответствии с п. 3 Правил выявления детей, проявивших выдающиеся 

способности, сопровождения и мониторинга их дальнейшего развития, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2015 г. № 1239, 

Концепцией развития Регионального центра выявления и поддержки одаренных детей в 

области искусства, спорта и науки в Республике Коми «Академия юных талантов», 

утвержденной распоряжением Правительства Республики Коми от 29 октября 2018 г. № 

450-р, межведомственным приказом Министерства образования, науки и молодежной 

политики Республики Коми, Министерства физической культуры и спорта Республики 

Коми, Министерства культуры, туризма и архивного дела Республики Коми от 15 августа 

2022 г «О ведении республиканского реестра одаренных детей», с целью формирования 

муниципального и регионального реестра мероприятий, направленных на выявление и 

поддержку одаренных детей и талантливой молодежи по направлениям «Искусство», 

«Спорт» и «Наука» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить перечень муниципальных олимпиад и (или) иных интеллектуальных, 

творческих и спортивных конкурсов, мероприятий, направленных на развитие 

интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической 

культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), творческой, 

физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных знаний, 

творческих и спортивных достижений (далее – Перечень), на 2023-2024 учебный год 

согласно приложению №1.  



2. Руководителям общеобразовательных организаций:  

2.1. утвердить перечень школьных мероприятий для выявления и поддержки одаренных 

детей, согласно перечня муниципальных мероприятий в срок до 29 сентября 2023 года; 

2.2. обеспечить участие учащихся в мероприятиях муниципального перечня;  

2.3. своевременно вносить информацию о достижениях учащихся (победителей и 

призеров) в мероприятиях школьного и муниципального перечней в ГИС «Электронное 

образование», модуль «Одаренные дети», в течение 3 дней после проведения 

мероприятий. 

3. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего отделом общего, 

дополнительного образования и молодежной политики Шаньгину С.И. 

 

 

Начальник управления образования                                                                       А.А. Колегов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

Утверждено приказом 

 Управления образования  

АМР «Сысольский»  

от «22» сентября 2023г.  № 279 

 

Перечень 

муниципальных олимпиад и (или) иных интеллектуальных, творческих и 

спортивных конкурсов, мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных 

и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и 

спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), творческой, 

физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных знаний, 

творческих и спортивных достижений, на 2023-2024 учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Полное 

наименование 

организации - 

организатора 

мероприятия 

Срок 

     реализации 

Веб-сайт 

мероприятия 

 1 2 3 4 

 Направление «Искусство» 

1 Муниципальный этап 

Республиканского 

конкурса чтецов, 

посвященный юбилейным 

датам коми писателей и 

поэтов 

Управление 

образования  

АМР «Сысольский» 

сентябрь-ноябрь 

2023 г. 

http://uo-

vizinga.lbihost.ru 

 

2 Муниципальный этап 

Республиканского 

конкурса детского 

творчества «Зеркало 

природы» 

Управление 

образования  

АМР «Сысольский» 

в соответствии со 

сроками, 

установленными на 

республиканском 

уровне 

http://uo-

vizinga.lbihost.ru 
 

3 Муниципальный этап 

Республиканского 

конкурса 

изобразительного и 

декоративного – 

прикладного творчества 

«Разноцветный  

детский мир» 

 

Управление 

образования  

АМР «Сысольский» 

апрель 2024 г. http://uo-

vizinga.lbihost.ru 
 

http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/


4 Муниципальный этап 

(Регионального, 

Всероссийского, 

Международного) 

конкурса юных чтецов 

«Живая классика» 

Управление 

образования  

АМР «Сысольский» 

март – апрель  

2024 г. 

http://uo-

vizinga.lbihost.ru 

 

5 Муниципальный 

открытый творческий 

конкурс «И вот она 

нарядная…» 

Управление 

образования  

АМР «Сысольский» 

совместно 

МУДО «РЦДТ»  

с. Визинга 

ноябрь-декабрь 

2023 г. 

http://uo-

vizinga.lbihost.ru 
 

6 XV районный конкурс 

«Юные дарования 

Сысолы» 

Управление 

образования 

 АМР «Сысольский» 

Ноябрь 2023 г. – 

март 2024 г. 

http://uo-

vizinga.lbihost.ru 

«Направление «Спорт» 

7 Муниципальный этап 

Республиканского 

конкурса - соревнований  

«Безопасное колесо» 

Управление 

образования  

АМР «Сысольский» 

совместно ГИБДД 

Сысольского района 

июнь 2024 г. http://uo-

vizinga.lbihost.ru 

 
 

8 Муниципальный этап 

Республиканского слета 

юных туристов 

Управление 

образования  

АМР «Сысольский» 

 

в соответствии со 

сроками, 

установленными на 

республиканском 

уровне 

 

http://uo-

vizinga.lbihost.ru 

 

9 Муниципальный этап 

Республиканской 

спартакиады 

обучающихся 

образовательных 

организаций 

 «За здоровую Республику 

Коми  

в XXI веке» 

Управление 

образования  

АМР «Сысольский», 

МКУ ДО 

«Спортивная школа» 

с. Визинга 

сентябрь 2023 г.-

июнь 2024 г. 

http://uo-

vizinga.lbihost.ru 
 

10 Муниципальный этап 

(Республиканского, 

Всероссийского) конкурса 

по русскому силомеру 

«Сила Первых» 

Управление 

образования  

АМР «Сысольский» 

 

в соответствии со 

сроками, 

установленными на 

республиканском 

уровне 

 

http://uo-

vizinga.lbihost.ru 

 

http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/


11 Муниципальный этап 

(Республиканских, 

Всероссийских) 

соревнований «Шахматы 

Первых» 

Управление 

образования  

АМР «Сысольский» 

 

в соответствии со 

сроками, 

установленными на 

республиканском 

уровне 

 

http://uo-

vizinga.lbihost.ru 

 

12 Муниципальный этап 

(Республиканских, 

Всероссийских) 

спортивных соревнований 

школьников 

«Президентские 

состязания» и  

всероссийских 

спортивных игр 

школьников 

«Президентские 

спортивные игры» 

Управление 

образования  

АМР «Сысольский» 

 

в соответствии со 

сроками, 

установленными на 

республиканском 

уровне 

http://uo-

vizinga.lbihost.ru 
 

13 Муниципальный этап 

(Республиканской, 

Всероссийской) 

спортивной игры 

«Зарница» 

Управление 

образования  

АМР «Сысольский» 

 

в соответствии со 

сроками, 

установленными на 

республиканском 

уровне 

http://uo-

vizinga.lbihost.ru 

 

14 Муниципальный этап 

Республиканских 

соревнований «Школа-

безопасности» 

Управление 

образования  

АМР «Сысольский» 

 

май 2024 г. http://uo-

vizinga.lbihost.ru 

 

15 Муниципальный 

шахматный турнир среди 

обучающихся 

образовательных 

организаций, в которых 

реализуется ДОП 

«Шахматы» 

Управление 

образования  

АМР «Сысольский» 

 

октябрь 2023 г. http://uo-

vizinga.lbihost.ru 

 

Направление «Наука» 

16 Муниципальный этап 

Республиканского 

заочного конкурса музеев 

образовательных 

организаций 

Управление 

образования  

АМР «Сысольский» 

 

в соответствии со 

сроками, 

установленными на 

республиканском 

уровне 

http://uo-

vizinga.lbihost.ru 

http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/


17 Муниципальный этап 

Республиканского 

конкурса творческих 

работ в области 

этнокультурного  

образования 

Управление 

образования  

АМР «Сысольский» 

 

в соответствии со 

сроками, 

установленными на 

республиканском 

уровне 

http://uo-

vizinga.lbihost.ru 

18 Муниципальный этап 

Республиканского 

конкурса на знание 

государственных и 

региональных символов и 

атрибутов Российской 

Федерации 

Управление 

образования  

АМР «Сысольский» 

 

в соответствии со 

сроками, 

установленными на 

республиканском 

уровне 

http://uo-

vizinga.lbihost.ru 

19 Муниципальный этап 

Республиканского 

конкурса «Комплекс 

мероприятий по развитию 

социальных инициатив» 

Управление 

образования  

АМР «Сысольский» 

 

в соответствии со 

сроками, 

установленными на 

республиканском 

уровне 

http://uo-

vizinga.lbihost.ru 

20 Муниципальный этап 

Республиканского 

конкурса учебно – 

исследовательских 

проектов по русскому 

языку и литературе 

Управление 

образования  

АМР «Сысольский» 

 

в соответствии со 

сроками, 

установленными на 

республиканском 

уровне 

http://uo-

vizinga.lbihost.ru 

21 Муниципальный этап 

(Регионального, 

Всероссийского) конкурса 

сочинений 

Управление 

образования  

АМР «Сысольский» 

 

сентябрь 2023 г. http://uo-

vizinga.lbihost.ru 

22 Муниципальный этап  

(Республиканского, 

Всероссийского) конкурса 

сочинений «Без срока 

давности» 

Управление 

образования  

АМР «Сысольский» 

 

декабрь 2023 г.- 

январь 2024 г. 

http://uo-

vizinga.lbihost.ru 

23 Муниципальный этап 

(Республиканской, 

Всероссийской) 

олимпиады школьников 

по предметам  

Управление 

образования  

АМР «Сысольский» 

 

ноябрь – декабрь 

2023 г.  

http://uo-

vizinga.lbihost.ru 

http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/


24 Муниципальная 

интеллектуальная игра 

«Мый? Конi? Кор?» 

(«Что? Где? Когда?») 

Управление 

образования  

АМР «Сысольский» 

 

декабрь 2023 г. http://uo-

vizinga.lbihost.ru 

25 Муниципальный 

фестиваль 

«Рождественские 

встречи» на иностранных 

языках среди учащихся 

школ МО «Сысольский» 

Управление 

образования  

АМР «Сысольский» 

 

декабрь 2023 г. http://uo-

vizinga.lbihost.ru 

26 Муниципальный этап 

(Республиканского, 

Всероссийского) 

литературного конкурса 

«Класс!» 

Управление 

образования  

АМР «Сысольский» 

 

январь – март   

2024 г. 

http://uo-

vizinga.lbihost.ru 

27 Муниципальный этап 

Республиканской 

общероссийской 

олимпиады школьников 

«Основы православной 

культуры» 

Управление 

образования  

АМР «Сысольский» 

 

в соответствии со 

сроками, 

установленными на 

республиканском 

уровне 

http://uo-

vizinga.lbihost.ru 

28 Муниципальный этап 

(Республиканского, 

Всероссийского) конкурса 

исследовательских работ 

обучающихся «Тропой 

открытий В.И. 

Вернадского»  

Управление 

образования  

АМР «Сысольский» 

январь - март  

2024 г. 

http://uo-

vizinga.lbihost.ru 

29 Муниципальный этап 

(Республиканского, 

Всероссийского) конкурса 

юношеских 

исследовательских работ 

им. В.И. Вернадского 

Управление 

образования  

АМР «Сысольский» 

январь - март  

2024 г. 

http://uo-

vizinga.lbihost.ru 

http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/


30 Муниципальный этап 

Республиканской 

олимпиады школьников 

по коми языку (как 

родному и 

государственному), коми 

литературе, фольклору, 

литературе Республики 

коми, историческому 

краеведению 

Управление 

образования  

АМР «Сысольский» 

февраль-апрель 

2024 г. 

http://uo-

vizinga.lbihost.ru 

31 Муниципальный этап 

Республиканского 

конкурса «Ученик года» 

Управление 

образования  

АМР «Сысольский» 

 

февраль – апрель 

2024 г. 

http://uo-

vizinga.lbihost.ru 

32 Муниципальный этап 

Республиканского 

конкурса -  фестиваля 

инсценированных сказок 

на коми языке 

«Олic – вылiс мойд» 

(«Жила-была сказка») 

Управление 

образования  

АМР «Сысольский» 

февраль – апрель 

2024 г. 

http://uo-

vizinga.lbihost.ru 

33 Муниципальный этап 

(Республиканского, 

Всероссийского) конкурса 

исследовательских 

проектов «Без срока 

давности» среди 

обучающихся 8-11 

классов образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы основного 

общего, среднего общего 

образования и 

обучающихся 

образовательных 

организаций 

Управление 

образования  

АМР «Сысольский» 

март – апрель  

2024 г. 

http://uo-

vizinga.lbihost.ru 

34 Муниципальный этап 

Республиканского 

конкурса лучших практик 

наставничества 

обучающихся «Лучший 

наставник» 

Управление 

образования АМР 

«Сысольский» 

в соответствии со 

сроками, 

установленными на 

республиканском 

уровне 

http://uo-

vizinga.lbihost.ru 

http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/


35 Муниципальный этап 

(Республиканской, 

Всероссийской) акции «Я 

– гражданин России» 

Управление 

образования АМР 

«Сысольский» 

в соответствии со 

сроками, 

установленными на 

республиканском 

уровне 

http://uo-

vizinga.lbihost.ru 

36 Муниципальный этап 

Республиканского слёта 

юных экологов 

Управление 

образования АМР 

«Сысольский» 

май 2024 г. http://uo-

vizinga.lbihost.ru 

 

http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/
http://uo-vizinga.lbihost.ru/

		2023-09-27T15:24:52+0300
	Колегов Александр Александрович




